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Abstract:

The topic of my Diploma Thesis is Income Tax Amendment – Common Taxation for

Married Couple – Tax Optimalization in Self-employed Family.

The objective of my Diploma Thesis is survey of my influence of Income Tax

Amendment, Act about General Health Insurance and Social Securing on Tax

Optimalization in self-employed Family – legal possibilities of reduction of compulsory
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payments to state budget at the context with social securities of self-employed Family –

physical person.

1. Úvod

Jedním z nejfrekventovanějších slov, které zaznívá v politických debatách a je

skloňováno v ekonomických rubrikách deníků či odborných časopisů, je bezesporu „daň“.

Soudobé učebnice daňové teorie a politiky vymezují daň jako „povinnou, zákonem

určenou platbu do veřejného rozpočtu. Jedná se o platbu neúčelovou, neekvivalentní a
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pravidelně se opakující a to buď v časových intervalech nebo při stejných okolnostech.

Daň je platba nenávratná.“

Existence daní v systému národního hospodářství není samozřejmě samoúčelná a

můžeme tak definovat několik jejich funkcí: fiskální, alokační a redistribuční. Z hlediska

funkce fiskální se jedná o zdroj příjmů veřejných rozpočtů. Alokační funkce je zaměřena

na odstranění situací, kdy trh sám o sobě není schopen zajistit efektivní alokaci zdrojů.

Velmi diskutovanou funkcí daní je bezesporu funkce redistribuční, spočívající v přesunu

finančních prostředků od bohatých k chudým. V tomto případě se nejedná o nápravu

tržních selhání, ale o přerozdělení zdrojů, když společnost shledává jejich původní alokaci

provedenou na základě tržních kritérií jako eticky nesprávnou. Vzhledem k výše uvedeným

vlastnostem je tedy nutné, aby byly všechny povinnosti občanů v daňové oblasti přesně

vymezeny zákonem. Z něj by mělo být jasné, kdo má povinnost daň platit, kdy a v jaké

výši, jakým způsobem apod. Další platby mající charakter daně neošetřené zákonem nesmí

být vybírány.

Daň z příjmů fyzických osob představuje jednu z nejznámějších a zřejmě nejvíce

viditelných daní. Každý z nás se s ní setkává vždy, když si prohlíží výplatní pásku.

Zároveň se spolu s daní z příjmů právnických osob a daní z přidané hodnoty jedná o jednu

z administrativně nejsložitějších daní. Konstrukce daní z příjmů fyzických osob je poměrně

složitá a s každou další novelizací příslušných zákonů se ještě znepřehledňuje.

Tato diplomová práce se zabývá daní z příjmů fyzických osob. Základní právní

normou, která upravuje daně z příjmů, je zákon č. 586/1992 Sb. Cílem práce je zhodnocení

vlivu novely zákona o daních z příjmů na zdanění podnikající rodiny.

2. Daňové zatížení podnikatele v daňovém systému ČR a jeho

změny v letech 2004 a 2005

Poplatníkem daně z příjmů fyzických osob je občan České republiky, který má

bydliště v ČR a obvykle se zde zdržuje. Pro daňové účely ji někdy označujeme rezidentem.
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Zdaní své veškeré příjmy, tuzemské i zahraniční. V případě, že by fyzická osoba mohla

obdobná kritéria splnit ve více zemích, je nutné:

1. Pečlivě prostudovat příslušnou mezinárodní smlouvu o zamezení dvojího zdanění,

která je podle § 37 nadřazena zákonu o daních z příjmů.

2. A rozhodnout o metodě zamezení dvojího zdanění.

Fyzické osoby dosahují velmi různorodých příjmů, proto je nejsložitější stanovení

základu daně, tj. základny, ze které bude daň zjištěna. (Ambrož) Příjmem se přitom rozumí

nejen částka přijatá v penězích, ale i přijaté nepeněžní plnění. Nepeněžní příjem se oceňuje

podle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, tj. zpravidla cenou obvyklou,

v některých případech stanoví zákon o dani z příjmů pro svůj účel zvláštní způsob ocenění

nepeněžního příjmu. O příjem se jedná i v případě směny věci, přičemž se vychází

z ustanovení § 611 občanského zákoníku, podle kterého je směna považována u obou

směňujících stran za prodej a současně i za nákup. Příjmy fyzických osob podléhajících

dani jsou rozděleny do pěti skupin podle jejich zdroje a každá jednotlivá skupina

představuje dílčí základ daně, pro který vymezuje příslušné ustanovení zákona o daních

z příjmů pravidla jeho zjišťování, zejména možnosti jeho snížení o související výdaje:

1. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky (§ 6 zákona o daních z příjmů)

2. Příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti (§ 7 zákona o daních

z příjmů)

3. Příjmy z kapitálového majetku (§ 8 zákona o daních z příjmů)

4. Příjmy z pronájmu (§ 9 zákona o daních z příjmů)

5. Příjmy ostatní (§ 10 zákona o daních z příjmů).

Při zjišťování dílčích základů daně podle § 7 a 9 se přitom postupuje podle ustanovení § 23

až 33. Vynaložené výdaje je pak při dodržení stanovených podmínek možno od příjmů

odečítat buďto v prokázané výši, nebo stanoveným procentem z dosažených příjmů, tj.

uplatnit tzv. „paušální výdaje“.

Pro zjišťování jednotlivých dílčích základů daně jsou rozhodující zejména ta

ustanovení zákona o daních z příjmů, podle kterých jsou určité příjmy z předmětu daně

vyloučeny ( nepodléhají tedy dani z příjmů, ale v některých případech mohou podléhat

dani darovací, dědické aj.) nebo jsou od daně osvobozeny ( obecně jsou uvedeny

v ustanoveních § 4 zákona o daních z příjmů). (Daňový tip č.13)

Předmětem daně z příjmů nejsou zejména příjmy, které podléhají dani dědické a

darovací, úvěry a půjčky, příjmy z rozšíření nebo zúžení společného jmění manželů. Nově

není předmětem daně příjem plynoucí rezidentovi ČR, který vypomáhá s domácími
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pracemi v zahraničí, a plynoucí nerezidentovi ČR, který vypomáhá s domácími pracemi

v ČR, a to za stravu a ubytování, jde-li o příjem z uspokojování základních sociálních,

kulturních nebo vzdělávacích potřeb ( au-pair).

Podle § 4 odst. 1 písm. a) jsou od daně z příjmů osvobozeny příjmy z prodeje

rodinného domu, bytu, včetně podílu na společných částech domu nebo spoluvlastnického

podílu, včetně souvisejícího pozemku, pokud v něm prodávající měl bydliště nejméně po

dobu dvou let bezprostředně před prodejem a jsou zde stanoveny podmínky pro toto

osvobození. Novela zákona o daních z příjmů doplňuje, že obdobně se postupuje také u

příjmů z prodeje rodinného domu, bytu, včetně podílu na společných částech domu nebo

spoluvlastnického podílu, včetně souvisejícího pozemku, pokud v něm prodávající měl

bydliště bezprostředně před prodejem po dobu kratší dvou let a použije-li získané

prostředky na uspokojení bytové potřeby. Co se rozumí bytovou potřebou, je stanoveno v §

15 odst. 3 zákona o daních z příjmů. Na základě doplnění § 4 odst. 1 písm. u) je

podmínkou pro uplatnění osvobození tohoto příjmu od daně použití získaných prostředků

na uspokojení bytové potřeby nejpozději do jednoho roku následujícího po roce, v němž

poplatník příjem přijal. U příjmů ve formě pravidelně vyplácených důchodů (penzí) je

nově od daně osvobozena podle § 4 odst. 1 písm. h) z úhrnu těchto příjmů částka 162 000

Kč ročně ( dosud tato částka činila 144 000 Kč ročně). Od daně z příjmů jsou nově podle §

4 odst. 1 písm. t) osvobozeny i podpory z Vinařského fondu na pořízení hmotného

majetku, na jeho technické zhodnocení nebo na odstranění následků živelní pohromy.

Podle bodu 17 přechodných ustanovení novely se použije toto osvobození již pro

zdaňovací období roku 2004. (Daňový tip č.2)

Základ daně z příjmů fyzické osoby se podle ustanovení § 5 zákona o daních

z příjmů skládá z jednotlivých dílčích základů daně. Pokud má fyzická osoba ve

zdaňovacím období souběžně dva nebo více druhů příjmů podle § 6 až 10, je základem

daně součet dílčích základů zjištěných podle jednotlivých druhů příjmů. Od 1.1.2004 byl

v novém ustanovení §7c zákona o daních z příjmů zaveden minimální základ daně, a to

pouze u poplatníků s příjmy podle § 7 odst. 1 a), b) nebo c) zákona o daních z příjmů,


[…]


počítat s částkou 486 000 Kč.

486 000 * 0,45 = 218 700 Kč

Pojistné = 0,135 * 218 700 = 29 525 Kč

Přeplatek pojistného = 31 200 – 29 525 = 1 675 Kč

6.4 Společné zdanění manželů s použitím paušálních výdajů

Daň se zjistí tak, že od celkových příjmů podnikatele ( jen podnikatele, protože

manželka žádné příjmy nemá ) odečteme paušální výdaje stanovené procentem z příjmů,

zde 60% z příjmů. Navíc si podnikatel může uplatnit pojistné na sociální a zdravotní

pojištění. Poté se odečtou nezdanitelné částky, na poplatníka 38 040 Kč * 2, jelikož i
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manželka si může uplatnit tuto částku, a na manželku 21 720 Kč. Zjistí se základ daně,

který se rozdělí na polovinu pro každého manžela. Poté se zjistí daň a u podnikatele se

může odečíst navíc sleva na dani na dítě 6 000 Kč. Celková daň se zjistí jako součet

jednotlivých daní obou manželů.

Tabulka č. 27

Měsíc Příjmy Výdaje Měsíc Příjmy Výdaje

leden 47 160 Kč 12 723 Kč červenec 70740 17925

únor 63 360 Kč 15 221 Kč srpen 52740 14261

březen 67 320 Kč 16 320 Kč září 73440 18427

duben 69 300 Kč 16 850 Kč říjen 50760 13511

květen 70 200 Kč 17 630 Kč listopad 65520 15743

červen 66 780 Kč 16 180 Kč prosinec 75800 19558

celkem 773120 194349

Tabulka č. 27

Podnikatel Manželka

Příjmy 773 120 Kč

Výdaje -463 872 Kč

pojistné na SP -56 400 Kč

pojistné na ZP -31 200 Kč

základ daně neupravený 221 648 Kč

nč na poplatníka -76 080 Kč

nč na manželku -21 720 Kč

základ daně upravený 123 848 Kč

individuální základ daně 61 924 Kč 61 924 Kč

daň 9 285 Kč 9 285 Kč

sleva na dani -6 000 Kč

splatná daň 3 285 Kč 9 285 Kč

Celková daň = 3 285 + 9 285 = 12 570 Kč

Celková daň za tuto domácnosti činí 12 570 Kč.

Výpočet výše pojistného na sociální pojištění za rok 2005:

Příjmy po odpočtu výdajů = 773 120 – 463 872 = 309 248 Kč

Vypočtený vyměřovací základ = 309 248 * 0,45 = 139 162 Kč

Pojistné = 139 162 * 0,296 = 41 192 Kč

Přeplatek pojistného = 56 400 – 41 192 = 15 208 Kč
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Výpočet výše pojistného na zdravotní pojištění za rok 2005:

Příjmy po odpočtu výdajů = 773 120 – 463 872 = 309 248 Kč

309 248 * 0,45 = 139 162 Kč

Pojistné = 0,135 * 139 162 = 18 787 Kč

Přeplatek pojistného = 31 200 – 18 787 = 12 413 Kč

Tabulka č. 28 Splatná daň

Způsob výpočtu Splatná daň

skutečné výdaje 92 484 Kč

paušální výdaje 20 900 Kč

společné zdanění manželů se skutečnými výdaji 61 720 Kč

společné zdanění manželů s paušálními výdaji 12 570 Kč
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7. Závěr

Při výpočtu daně z příjmů fyzických osob je nutné si uvědomit, že existuje několik

způsobů výpočtů daně, kdy si mohu daň legálně snížit. Při výpočtu základu daně můžu

použít buď skutečné výdaje anebo paušální výdaje. Pokud podnikatel splňuje podmínky

pro použití společného zdanění manželů, může ho využít při výpočtu daně.

Ve své diplomové práci jsem zjistila, že pokud podnikatel použije při výpočtu daně

skutečné příjmy a skutečné výdaje bude jeho daňová povinnost činit 92 484 Kč. Pokud

použije při výpočtu daně skutečné příjmy a paušální výdaje bude jeho daňová povinnost

činit 20 900 Kč. V druhém případě zaplatí podnikatel menší daň proto, že v prvním

případě měl podnikatel skutečné výdaje ve výši 194 349 Kč a v druhém případě činily

paušální výdaje 463 872 Kč. Tento velký rozdíl mezi výdaji způsobil, že se podnikatel

dostal do jiného daňového pásma, a proto zaplatil menší daň než v prvním případě.

Při použití společného zdanění manželů s použitím skutečných výdajů daňová

povinnost obou manželů činí 61 720 Kč. Je to méně než v prvním případě, protože díky

společnému zdanění se podnikatel dostal do jiného daňového pásma, ale je větší než ve

druhém případě, protože rozdíl mezi skutečnými výdaji a paušálními výdaji je velký,

nevyrovná se ani použitím společného zdanění manželů, a proto by při použití tohoto

způsobu výpočtu splatné daně podnikatel zaplatil více než v druhém případě. Při použití

společného zdanění manželů s použitím paušálních výdajů daňová povinnost obou

manželů činí 12 570 Kč. Rozdíl oproti třetímu případu je proto, že jsem použila paušální

výdaje a společného zdanění manželů. Tím jsem se dostala do nejnižšího daňového pásma

oproti všem ostatním případům.

Z tohoto vyplývá, že pro podnikatele je nejvýhodnější použít poslední způsob

výpočtu daně, tj. společné zdanění manželů s použitím paušálních výdajů. V tomto případě

podnikatel zaplatí nejmenší daň. To ovšem neznamená, že toto bude platit v každém

případě. Při výpočtu daně jsou u každého podnikatele jiné podmínky, proto není vhodné

říci, že by každý měl použít při výpočtu daně společné zdanění manželů. Tento způsob je

výhodný pokud je velký rozdíl mezi příjmy obou manželů.
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