Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. KATEŘINA LAČKOVÁ

Studijní obor: MF&P

Název diplomové práce: NOVELA ZDP - STOLETNÉ ZDANĚNÍ MANŽELŮ
- JAKOŽ OPTIMALIZACE V RÁMCI PŮDNIKAVÉ RODINY

Vedoucí diplomové práce: ING. MILENA TRPĚLKOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. CO TOVAŽNĚTE ZA NEJVĚTŠÍ VÝHODY PRO DAŇOVÉ
POPLATNÍKY V POSLEDNÍCH ROVEZLÁCH ROKŮ.
2. KDE VIDĚTE NEJVĚTŠÍ PROBLEMY PRO DAŇOVÁKŮ
TRIVYD FYZICKÝCH OSOB.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE JE VYHĚTEŽKA PRO NEJVĚTŠÍ OKRUH DAŇOVÝCH
POPLATNÍKŮ

Datum: 15.5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: